Virgilius in primo aeneidos: Multum ille & terris iactatus & alto **Vi**
 superum: nomen pro adverbio ponit. **Pra**positioes est quando abun
 dant est quando deficiunt: est quando alia pro aliis ponuntur: tam a
 pud grecos q̄ apud nos abundat: πρὸς πάλτανισον ὠροῦσεν. ἂν τί
 τοῦεις πλατανισὸν καὶ ταῦ τῆρε πείουν καλῶς ἐαέ. ἂν τί τοῦ δια
 ταῦ τακαὶ καὶ τῆς τρπέρις καὶ ταπάσας προσέρχεται πρόσῃ. αἶσ.
Nostri quoq; frequenter utuntur hac abundantia praepositionis **Te**
rentius in andria: Accedo ad pedilequas. **Idem in eunucho:** Nunq̄
 accedo a te quin doctior abeam. **In eadem:** El dit ne uir quisq̄ ad eam
 adeat. **Idem in eadem:** Adeam ad eum. **In eadem:** Ad te aduenio ὄν
 Δέπο τε πρὸς δὲ μήτις ἄνῆρ πρὸς ἄν τὴν προσέλεθ προσέλεοι μι
 πρόσῃ τὸν προσέρχομαι πρὸς σὲ **Virgilius in .v. aenei.** Spacio post
 deinde relicto **Terentius eurylaus** με τα ταῦτα ἐφεξῆς ὁ εὐρύαλος τρέ
 τὸς ἄν τί τοῦ με τα ταῦτα ἐν τεῦθεν με τὰ ταῦτα πρὸς τὰς καῦς βα
 δίζει πρὸς τὰ ταῦτα. **Virgilius in octauo aeneidos:** Post hinc ad na
 ues graditur: sociosq; reuilit. **Pra**positiones deficiunt: ut **Virgilius i**
nono aeneidos: Euolat infœlix: & læmineo ululatu **Scissa comā:** mu
 ros amens atq; agmina cursu prima petit: deest cum ululatu. **Home**
rus ἂ μφωδῶς οὐ μὲ φιλησάτε. **Virgilius in quinto:** His magnū
 alcidem contrastetit: his ego suctus. his deest cum. **Alia** pro aliis po
 nuntur: ut **Virgilius in primo aeneidos:** Multa sub priamo rogitans
 super hectore multa: super priamo pro de priamo. **Idē in primo geor**
gicorum: Sub lucem exportant calathis: pro ante lucem. **Coniuncti**
ones quoque tam apud nos q̄ apud grecos modo abundant: modo
 deficiunt: modo alia pro aliis ponuntur. **Abundant:** ut **Multa** quo
 que & bello passus dum conderet urbem. **Horatius in epodo:** At o
 deorum quicquid in caelo regit terras. & humanum genus: abundat
 at. **Deficiunt:** ut **Virgilius in quarto aeneidos:** Ferte citi flāmas: date
 tela impellite remos. **Alia** pro aliis accipiuntur: ut **Virgilius in secun**
do aeneidos: Aut pelago danaum insidias: suspectaq; dona **Pra**cipi
 tare iubet: subiectisq; utere flammis: pro subiectis ue. **Euripides.** ὁ μὲ
 ἰσ δὲ μᾶλλον γὰ τρι σὺ μφονεύσα τέ ἀλλά dixit pro saltem: ut no
 stri similiter dixerunt. **Terentius in eunucho:** Si nequeas paulo: at
 quanto queas: at posuit pro saltem. **Aduerborum** uero quadam sūt
 quæ cum supradictis omnibus accidentibus: idest diuersis nume
 ris: & generibus: & casibus: & temporibus: & etiam personis indiffe
 renter ponuntur: ut non bonus uir: non bona mulier: non bonum

mancipium offendit me: non boni uiri: non bonæ mulieris: non boni
mancipii est uituperare innocentem: non ego: non tu: non ille: nō ia
cio: non facis non facit. **S**imiliter bene: male: recte: prauè possunt su/
pradictis omnibus apte adiungi. **S**unt autem alia aduerbia: quæ nō
possunt omnibus copulari accidentibus: ut o quando est uocatiuū:
ut **V**irgilius in primo æneidos: **O**regina nouam cui condere Iuppi/
ter urbem: & heus. **I**dem in eodem: **H**eus iuuenes monstrate mearū
Vidistis si quam hic errantem forte sororum. **A**lii casui non adiungū
tur nisi uocatiuo. **A**lia uero soli accusatiuo: ut pone tribunal: uel po/
ne domum: ultra fines. **Q**uædam ablatiuo: ut corā iudicibus: quod
est præpositionibus uidemus fieri. **P**ropriè aut illæ sūt præpositiones
accipiendæ quæ sine casualibus præferri nō possunt separate: ut i illud pe
riculum: p illo de illo: sub illo ex illo ab illo. **N**am pone & coram pos
sūt etiam sine casualibus præferri: quia aduerbia sunt. **V**irgilius in se
cundo æneidos. **P**one subito coniuu: serimur per opaca locorum: **I**
dem in primo æneidos. **C**oram quem quaritis adsum **T**roius æneas
Sunt aduerbia quæ diuersis personis non conueniunt: ut eia. **V**irgi/
lius in quarto æneidos: **E**ia age: rumpe moras. uariū & mutabile tem
per **F**œmina. **A**d secundam dicuntur enim solam. **S**ūt aduerbia quæ
proprie diuersis temporibus adiungi non possunt: ut heri feci nunc
facio cras faciam. **S**unt alia quæ singulis modis sociantur per omnes
personas: & numeros & tempora: ut utinam optantis. **S**ed hæc de ad
uerbis in loco latius tractabantur. **C**oniuuatio quoq; communiter
cum omnibus supradictis inuenitur: id est generibus casibus nume/
ris temporibus & personis: ut uir & mulier uiro uim & mulierum do
ceo & docui. & docebo ego: & tu & ille. si facio. si faciam. si facerem. &
si faciebam. si fecerim. & si feci. si fecissē. & si fecerā. si fecero. & si faciā
Sed ad pronominis ordinandi tractationem redeamus. **S**ciendum
q; coniugata pronomina quæ σύνταξ Aristarchus uocat trium perso
narum primitiua: seu deriuatiua inuicem per se ponere non possunt p
confusionem personarum. **I**deo non figurate possunt: quomodo nec
uerba: quia tres solas uoces in tribus personis habent: mei tui sui mi/
hi tibi sibi: me te se: a me a te a se. **Q**uomodo nec etiam pluralia eo/
rum: ut nos uos: nostrum uel nostri: uestrum uel uestri: nobis uobis
nos uos. **N**ec deriuatiua: ut meus tuus suus noster uester. **I**psæ an/
tem & ille: hic & iste: & is figurate & pro prima & etiam secunda so/
lent accipi. **Q**uipe etiam cum non habeant sibi coniugatas psonas

primas & secundas: quibus impediuntur pro illis accipi. q̄ autem sui proprie coniugatum est prima & secunda persona: ipsa declinatio ostendit similis illi cum eis. mei. tui. sui. mihi. tibi. sibi. me. te. se. a. me a te a se. Itaq; ea tria pronomina suas dependentia proprias personas ad iura suae significationis: non admittunt sibi coniugatas uoces. Idq; comprobatur etiam ex deriuatiuis eorum. meus enim tuus suus: quia sibi sunt coniugata similitudine declinationis: & maxime q̄ singulae sunt in unaquaq; persona eorū uoces quomodo etiam in uerbis p̄ sese poni inuicē uel sibi coniungi in una eademq; persona possessorum nō possunt. Nemo enim dicit ego tu: nec sui mei: nec tuus meus: nec suus meus: nec uestras nostras: nisi addita coniunctione dicam: ut seruus tuus & meus ē ciuis nostras & uestras. In quo tamē possessio cōmunis quidem significat. possessorum uero persona diuersa. Potest tamen & sine coniunctione dici. mea res tua res est. animus meus tuus est. In quo tamen diuersas intelligo personas possessorum. Ille autē ego et tu ipse: & hic ego: & iste ego: & omnia tertiae personae pronomina excepto sui: & eius deriuatiuo suus: licet & prima & secunda figura te uni eidemq; coniungere persona. In uerbis uero: quia una est sola uox tertiae personae cum secunda uel prima in una eademq; persona accipi nō potest. Nemo enim dicit facio tu uel ille uel facis ego uel ille uel facit ego uel tu. Singulis enim uerba uocibus: singulas significātia personas: eas extra se aliis accomodare personis non patiūtur. Et quid mirum in personarum discretionem coniugarum hoc fieri: cum licet etiam ex contrario ī discretis generibus uel numeris: uel casibus uel temporibus hoc manifeste intelligere. Quippe cum ipsa confusione licentia datur in diuersis ea significationibus accipere. Nam mihi ea coniungere: ut me ipsum me ipsam te ipsum te ipsam. clari clarae claro non secernunt numerum. licet ergo singularibus & pluralibus sociare ea. senatus. cursus. uultus. facies res spes. Similiter sunt diuersorū casuum cōmunia. licet ergo quibus licet eorū aptissime ea copulare. Oia uerba praeteriti perfecti subiunctiua & futuri: eadē uoces habēt absq; prima p̄sona. nihil igitur phibet in utriusq; tēpore ea accipere. Participia praesentis temporis & infinita uerba eadē etiam praeteriti imperfecti sūt. Licet ergo utrobique ea proferre: ut scribēs hodie p̄ficio: & scribens heri p̄ficiēbam. & scribere uolo hodie. & scribere uolebā heri. Sciendum tamen q̄ licet etiam praeteritis perfectis & plusq̄ perfectis participia uel infinita supradicta sensum praeteriti imperfecti significantia

coniungere: ut scribens profeci uel profeceram: id est cum in scribendo
eram profeci uel profeceram: scribere uolui: uel uolueram id est incipe
re scriptionem uolui uel uolueram. **S**ciamus enim quod praeteritum imp
fectum in ceptionem rei quidem significat: nunc tamen perfectione
Idque usus auctorum comprobatur. **C**ommunia uerba tam actiuam quam
passiuam constructionem concipiunt: ex qua discernitur uarietas si
gnificationis. **C**riminor te: & a te: hortor te: & a te amat: doceat: legat:
legat: audiat: sunt imperatiui praesentis: sunt optatiui futuri: & sub
iunctiui praesentis. **N**ec aliter eorum possunt significare uarietates: ni
si per constructionem eis accidentium aduerbiorum uel temporum.
Ut imperantes quidem sine aduerbio dicimus: amet: doceat: legat: au
deat: amato. doceto. legito. audito. **O**ptantes uero cum aduerbio: uti
nam amet. doceat. legat. audiat. **S**ubiungentes quoque cum amet. do
ceat. legat. audiat. amato. doceto. legito. & secundae sunt & tertiae
personae. **A**dditione igitur pronominum discernuntur: ut amato tu
amato ille. In omnibus igitur huiusmodi dictionibus quae diuersas
habent significationes: constructio maxime ad eas explanandas est
necessaria. **S**icut etiam in omnibus in quibus similes inueniuntur uo
ces: diuersi casus uel genera: uel numeri: utpote genitiuus & datiuus
singularis ut huius patris: & huic patris: & nominatiuus & uocatiuus
plurales: ut hi & o patres. **S**imiliter etiam docti genitiuus singularis
huius docti: nominatiuus & uocatiuus plurales: hi docti: & o docti.
Similiter cades. res. facies: nominatiui singularis: & uocatiui: ut haec
facies: & o facies: haec cades & o cades: haec res & o res. **P**lures uero:
& nominatiui & accusatiui: & uocatiui: haec facies: & has facies: & o fa
cies. **M**ulta quoque etiam in aliis partibus inuenies similia: nec aliter
ea discernes nisi ex consequentia ordinationis: id est casus casibus: & gene
ra generibus: & numeros numeris: & personas personis: & tempora
temporibus congrue disponendo. **N**on igitur si quid simile est uoce:
hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi: sed ad in
tellectum referri: utputa omnis datiuus & ablatiuus pluralis mobiliu
nominu: uel pronominu: uel participio: similis est per tria genera: ut bo
nis illis accusatis. **E**t tamen cum de maribus loquimur masculis ea coniungi
mus: cum de contrario sexu feminis cum extra utriusque significatione neu
tris: ut bonis uiris loquor loquor bonis mulieribus & bonis mancipiis ac
cusatis uiris: accusatis mulieribus: accusatis mancipiis. **S**ic & similia
quae confusionem significationis per ordinationis iuncturam & accidentiu discutiunt

Omnis enim constructio: quam græci *ὀνόματι* uocant ad intellectū uocis est reddenda. Itaque per diuersas figuras uariare solent aucto / res in constructione accidentia: de quibus iam supra docuimus quæ quanuis quantum ad ipsas dictiones incongrue disposita esse uideantur tamē ratiē sensus rectissime ordinata esse uideantur: ut puta priā & tertia persona in unū figurate coeunt: ut *Alle ego qui quondā gracili modu latus auena Carmen.* Est enim intellectus ego *Virgilius* ille qui quō / dam scripsi bucolica & georgica. Diuersi quoque numeri hoc modo figurate reperiuntur: ut *Virgilius in primo aene:* Pars in frustra secant ueribusque trementia singunt. Pluralem singulari non ad dictionem sed ad sensum retulit: quia pars troianorum multi intelliguntur: & per diuersa genera. Qualis eram cum primā aciem prænesse sub ipsa. *Virgilius in octauo.* Quāuis enim prænesse neutrum sit: sed quia urbs intelligitur ad id quod intelligitur magis quam ad uocem nominis reddit dicens sub ipsa. Similiter per omnia accidentia omnium parti um orationis frequenter inuenimus huiuscemodi figuras: & calus p casibus: ut *Corniger hesperidū fluuius regnator aquarum pro fluuie Vir. in. i. aene.* Tu mihi quodcunq; hoc regni: tu scepra iouemq; Cō / ciliis: regni p regnū: de quibus sufficienter in superioribus diximus.

De hoc pronomine tu.

Te tu quoque quidam dubitauerunt an nominatiuus sit ta / men: an uocatiuus. Sed uterq; i eo esse ostenditur. quomo do & in omnibus fere latinis nominibus. absq; in us termi nantibus secundæ declinationis. Et quoniā *T r y h p o*: quē *apollonius* arguit eum uocatiuum solum putauit deceptus a nomi / num uocatiuis: qui coniunguntur secundæ personæ uerborum: cū dicimus: tu legis: discipule legis. Sed & cum prima & tertia perso na uerbi coniungitur bene uocatiuus qui suus est secundæ. Nec ta / men ideo dicimus primam & tertiam uocatiuos habere: nec secun da uocatiuum non esse: ut lego discipule: & legit discipule: Necessē est illos maxime casus habeant pronomina: quibus desiciūt in utraq; psona nomina: & maxime nominatiuū. uocatiuo enī pnoia nō egēt qui nec demonstratiōē: nec relationē: quibus sūgunt pronomina pos sident sed solā cōuersionē: i. apostrophē. Sed hoc: quia uel nutu: uel uo cis discretione nō solum eos quos uidemus sed etiā illos: ad quos uox

nostra potest peruenire: etiam absentes uocare solemus: uel ignorantes propria eorum nomina uel confuse hoc utentes etiam ad multos ut unus ex eis respondeat: ut ad seruos tu dicimus. **Illud quoque** sciendum quod suum est pronomini in prima & secunda persona habere nominatiuum. **Vocatiuum** uero non solum pronomina: sed etiam nomina & participia habent. **Qui casus** proprius est secundae personae: ut scribe **Virgili**: & scribis **Virgili**. **Sed** quod etiam nominatiui omnium casualium primis & secundis & tertiis uerborum est quando coniunguntur personis: ostendunt substantiua uerba & uocatiua: quae nisi nominatiuis non sociantur: ut ego grammaticus sum: tu orator es: ille philosophus est: ut ego **Priscianus** nominor: tu **Apollonius** uocaris: ille **Virgilius** nuncupatur. **Virgilius in primo aeneidos**: **Tu** ne ille aeneas: quem dardanio **Anchisa**. **Alma uenus phrygii** genuit **simeontis** ad undam. **Ergo** sine dubio haec constructio hic tu nominatiuum esse ostendit. **Praterca** hoc approbatur cum dicitur etiam ipse qui est nominatiuus trium personarum nominatiuis necessario coniungitur: ut ipse ego facio. **Idem in quinto**: **Ipse** ego paulisper pro te tua munera inibo. **Idem** in eodem: **Ipse** egomet dudum beroen digressa reliqui. **Nisi** tu esset nominatiuus casus: non poneretur cum pronomine ipse. **Tu** ipse facis. **Virgilius in buco**. **Verum** id quo multo tu te ipse fatebere maius. **Cicero in quarto uerri**. **Tu** te ipse ex edicto siculo hoc sustulisti: ille ipse facit. **Cum** ergo nomina primae & secundae personae nominatiuos non habeant: nec ceteros obliquos: uocatiuum tamen habeant pluraque loco deficientium: ut paulo ante ostendimus funguntur pronomina. **Relatio** quoque cum ad ceteros fiat ad uocatiuum non fit ut ego lego qui scripsi: tu legis qui scripsisti: ille legit qui scripsit: meus est seruus cuius aere emptus est. **Vocatiuus** autem ideo in relatiuis esse non potest: quia antecedentem cognitionem significare non potest. **Similiter** quando diuersae uni sociantur uerbo personae: necesse est nominatiuos coniungi: non uocatiuos: ut ego & tu & ille docemus. **Nemo** enim dicit: ego & grammaticae & ille docemus: nisi attentionis causa ponens nominatiuum pronominis: adiungam ei uocatiuum nominis: ut ego & tu grammaticae: & ille docemus. **Et** nomina quidem quibus tertiae sint personae: tamen habent pluraque uocatiuum: ut diximus. **Nec mirum** cum uerbis quoque uocatiuis quomodo & substantiuis coniuncta possunt tam primae quam secundae esse personae. **Quomodo** ergo si dicam: **Virgilius** uocaris: a tertia in secundam transfero

nomen personā. Sic uocādo eundē intellectu ipso uocādi facio secū/
dā psonā. o **Virgili**. i. te uoco **Virgili** Excipiūtur infinita nomina uel
interrogatiua: uel relatiua. uel redditua: uel distributiua: quæ quia
incertæ sunt psonæ uel diuersæ uocatiuū habere nō possunt: ut quis
qui qualis talis tantus quantus quot tot uterq; alter singuli bini terni
& similia. Ad huiuscemodi enim nomina uocatiuo fieri non potest:
quis licet etiā ad secundam ea coniungere personam: sed per nomi/
natiuos: ut qui estis: quales estis uterque scipiones uocamini. singu/
li ueniatis ad me: terni prandete apud me. **Virgilius** i primo **æneidos**
Sed uos qui tandem: quibus aut uenistis ab oris. **Pronomia** uero pri/
mæ uel tertiæ personæ minime possunt habere uocatiuum nisi posses/
sua primæ: quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam per/
sonam. Quippe cum potest aliquis ad suam loqui possessionem: idest
ad filium: uel ad seruum: uel ad matrem: uel ad uxorem dicere: o mi o
mea o mecum: o noster nostra nostrum. Et est proprium possessiuorū
pronominum duas significare personas. Ipsam quidem quæ possidet
per genitiuum ubiq;: eam uero quæ possidetur per omnes casus. Itaq;
secundæ personæ possessiuum: cum in genitiuo sit ipse possessor intel/
ligendus: ad quem dirigitur sermo. **Vocatiuum** quoq; habere nō po/
test: nisi figurate uelim dicere: o tue & non aliene: idest tui potestatem
habens: quomodo ego sum meus **Euripides** ἔγώ φησ' αὐτόσ τεός αἱ: **Sed**
quis non careat ratione: tamen in usu non est quomodo nec suæ illi/
us nata: ut proprie illius nata. Cum igitur in omnibus possessiuis tā
possessor quā possessio intelligatur: nec alii possunt casus quantum
ad possessiones: nisi genitiui intelligi: non possunt habere uocatiuos:
nisi per ipsas possessiones: cum in secunda esse intelligentur ea perso/
na: nec prima tamen primā: nec secunda secundam potest possidere:
nisi sicut ostendimus figurate. dicat aliquis ego sum meus dominus
& seruus. tu es tuus & doctor & discipulus: ut p̄sius: **Vindicta** postq̄
meus a prætorē recessi. **Tertia** uero tertiā potest possidere: quia mul/
tæ & diuersæ possunt esse tertiæ. **Vocatiuum** tamen aliud pronome
in usu non habet nisi primitiuum secundæ personæ: & possessiuum
primæ: quando ad id sermo dirigitur: idest quando secundæ sociatur
personæ: licet enim naturaliter ad suam loqui possessionem. **Tertia**
uero personæ possessiuum. & si naturam habeat: ut per uocatiuum
possit dici: ut prædictum est. **Possumus** enim etiā ad alienam pos/
sionem dirigere sermonem: ut **O** genitor noster saturne maxime

*Quis quis q; dicitur & p̄sona
In p̄sona q; casu uocatur uocante*

*Psonas duas hęc designat videt
Cum possessore possessio sine.*

diuum. & euandric filii: & **Thelamóie** aiax. Itaq; quāuis quātum ad
ipsam rem naturam rerū uideatur posse dici: o sue fili **Euandri**. o sua
uxor euandri. ut si dicam **Euandric** fili: & euandria uxor: cum i hoc
duar tertiæ intelligantur personæ possessoris & possessionis. usus ta-
men deficit: quomodo etiam apud græcos teste **Apollonio** ὁμοῦτεπεεὺ
rationabiliter posset dici. in usu tamen non inuenitur. De hoc enim
ἐν τῷ περὶ οὐν τὰς ἐπεὶ tertio clarius tractat. **Secūda** autem personæ
ut supra dictum est: deriuatiuum ideo non potest habere uocatiuum
quia necesse est genitiuum primitiui itelligi in possessore ipso ad quē
loquimur: & uocatiuum in possessione. **Sed** possessio secundæ perso-
næ necessario uel ad primam uel ad tertiam personam refertur: quæ
naturaliter carent uocatiuo. tuus filius sum: uel tuus filius est ille. **Et**
quīs figurate: ut supra dictum est: dicam: tu ipse tuus est & dominus
& seruus: tamē uocatiuū non inuenies: nec figurate in hoc pronome
prolatum: ut eundem & possessorem & possessionem i una eademq;
persona uideatur aliquis affari dicēdo: o tue quomodo apud græcos
ὦ τὰυ τὴ τοῦ ὦ σὺ. Eodem teste **Apollonio**. **Quemadmodum** igi-
tur nomina tertiæ personæ sunt: sic etiā possessiua pronomina: quæ
quāuis quātum ad personas possidentiū: finita sunt primæ & secundæ
& tertiæ. tamē quantū ad possessiones ipsas tertiæ sunt personæ: nisi
substantiuis uel uocatiuis coniūgant uerbis: sicut & nomina: meus es
filius: meus uocat seruus. tuus nominor parens: tuus est pater. suus
illius sum. ilius. suus illius filius es. suus illius ē filius. **Pronome** enī
ipse tribus aptissime: ut supra diximus cōiungit personis: Itaq; **Apol-
lonius** ἐπι τὰυ ἀστικόν hoc uocat: id est: appositum eo q; aliis p nomi-
nibus apponit: ui ipse ego: uel ego ipse: tu ipse: ille ipse. **Et** quāuis iue-
niant etiam alia p nomina figurate sic cōiuncta p diuersas personas:
ut ego ille: tu ille: hic ille ut **Virgilius** Ille ego qui quōdam gracili mo-
dulatus auena **Carmen**. **Idē** in primo **æneidos**. **Tu** ne ille **æneas** quē
dardanio anchisæ. **Ter.** in andria. **Hic** est ille: ne credas te dauum lu-
dere. **Nō** tamē quomodo ipse sine alio p nomine possunt primæ & se-
cundæ personæ uerbis adiungi: ut ipse facio ipse facis. **Vir.** in secundo
æneidos. Quæq; ipse miserima uidi. **Idem** i bucolicis. **Cū** faciā uitulā
pro frugibus ipse uenito. **Alias** autem uoces tertiæ p nominū personæ
p se: sic uerbis primæ & secundæ psonæ nō possumus copulare. **Nemo**
enim dicit ille facio: & ille facis: nisi addas & p nomina primā & secū-
dā demonstrantia sponam: ut **Cicero** iuectiuarū secūdo. **Hic** ego uehe

mer s ille consul: qui uerbo ciues in exilium cicio quaesui a **Catilina**
Sed ille ego: uel ille tu cum dicimus: relationem significamus antee
dentis cognitionis. **Ipse** ego uero discretionem: idest ego ipse per me
& non alius. **Hoc** autem appositum pronome: idest ipse: quis & im/
peratio societur. **Dicimus** enim ipse facis: & ipse fac: no habet tamē
uocatiuum. **Nullum** enim p nomen habere uocatiuum potest: ut di/
ximus: nisi primitiuū secundæ personæ: ad quod dirigitur sermo: &
deriuatiuū primæ quando cōiungit primitiuo secundæ: uel uoce: uel
intellectu: ut o mea tu o noster **Chremes**. **Præterea** uocatiuis substan/
tius: uel uocatio uerbo p se nō cōiungitur: sed nominatiuus. **Nemo**
ei n dicit: docte es: clare uocaris: **Virgili** diceris: sed doctus es: clarus
es: **Virgilius** diceris. Ipse igit n si nominatiui uice nois fungi nō pōt:
Nihil autē miq; secundæ psonæ nominatiuo imperatiuū adiūgi: cū & ter/
tiæ personæ: quæ prioris uocatiuum non habet adiungant imperati/
ua: ut faciat: & facito ille: & faciant: & faciunto illi **Illud** quoq; sci: dū
q; uocatiuis frequenter utimur sine uerbis secundæ personæ: ut mi/
ror te **Virgili**. intelligo te **Homere**. **Nominatiuos** uero nisi per eclipsim
nunq; sine uerbis proferimus eiudem personæ: ut bonus es. **Apol**
lonius nominaris. **Omnia** autē pronomina: quæ uocari possunt: simi/
lem habent nominatiuum uocatiuo: excepto mi pro mee. **Nec** mirū
cum etiam nomina pleraq; apud latinos: ut diximus: eosdem habēt
nominatiuos: & uocatiuos: atticis quoq; mos est nominatiuos pro
uocatiuis proferre. **Ar. Stophanes** ὦ φίλος ὦ φίλος. **Homerus**. g. quē
secutus **Virgilius** in nono: **Corniger** hesperidum fluuius regnator a/
quarum **Fluuius** pro fluuie dixit **Lucanus** in secundo. **Degener** o po
pulus uix sæcula longa deorū **Sic** meruisse uiris: pro popule. **Mace**/
dones autem & thessali contrario uocatiuos solebant pro nominati/
uis proferre. **Homerus** ἄνθρωπος hic uocatiuus est pro nominati/
uo ἄνθρωπος dixit pro ἄνθρωπος **Vnde** romani frequentissime huius
cemodi nomina & maxime appellatiua per uocatiuum græcum etiā
pro nominatiuo suo proferunt: sophista. cytharista. pœta: scytha. sar
mata. sophia. **Persius** tamen indubitanter uocatiuum pro nominati/
uo posuit. **Censorem** ne tuū uel quod trabeate salutas: trabeate dixit
pro trabeatus. & **Horatius** maecte uirtute. p maectus uirtute.

Secundus liber.

IN SUPERIORI LIBRO DE ARTICULARIVM
dictionum & pronominum tractantes constructionibus
necessario etiam plurima de nominis & uerbi constructio/
nibus: sine quibus ista orationem perfectam complere ne
queunt diximus. Quippe quae ex maxima parte eis com
munes sint cum illis. In hoc quoque de nominibus & uer/
bis praecipue quis & de ceteris partibus: cum eis etiam plurima inue/
niantur communia exponemus. Ergo minime mireris si eadem ex/
empla constructionum repetantur: cum in plerisque consimiles sint supra
dictorum: & dicendorum rationes. Singulorum igitur casuum per
ordinem constructiones uideamus. Nominatiuus & uocatiuus abso
luti sunt omnes: idest per unam personam: intrasitiue possunt profer
ri: ut ego Priscianus ambulo: tu Plato Philosopharis. Aristoteles dis/
putat. Et si substantiuus uel uocatiuus iungantur prima: & secunda p/
sonae non egent pronomibus: quippe essentiam sui: uel nominatio
nem significantes: ut homo sum. Cicero nominor. Sin autem aliis co
socientur uerbis. tunc necessario adiunguntur pronomibus: ut ipsi
us essentiae praesenti demonstratione transeant a tertia persona conex
ione pronominis ad primam uel secundam: ut ego Priscianus scribo
tu Apollonius uel Apollonii scribis. Et sciendum quod uocatiuus non
eget pronomine: quippe cum secundam sua uoce finiat personam ut
Apollonii legis uel lege. Terentii scribis uel scribe. Virgilius in decio
Vigilias ne deum gens: Aeneas uigilia: Persius: Censorem ne tuum:
uel quod traheate salutas: Quauis ad perfectam significationem be
ne additur indicatiuus uerbo tu nominatiuus. Si uero tollamus pro
nomina ab hac constructione: quae nominatiuus constructur. dicendo
Priscianus scribo. Apollonius scribis: soloecismum facimus. Nam
nomina per se & participia absque uocatiuus casu tertiae sunt personae.
Quomodo ergo non dicimus: ille lego: uel ille legis. sic non dicimus
Priscianus lego nec Apollonius legis: Quomodo autem ille ego lego
& tu ille legis recte dicitur. sic Priscianus ego lego: & tu Apollonius
legis: uel tu Apollonii. Licet enim nominatiuum: & uocatiuum no
minis: secundis adiungere pronominum personis: Virgilius Ille ego
qui quondam gracili modulatus auena Carmen: Horatius in primo
sermonum. Tu ne sindania: aut dionysius audes Virgilius in primo
aeneidos. Tu ne ille aeneas quem dardanio anchisa. & sciendum quod has
quidem constructiones quae per nominatiuum absoluuntur. Stoici

ἄξιόν αἰτᾶται uel ὄν ἀβά αἰτᾶται id est dignitates: uel cōgruitates uocabāt
ut ego **P**riscianus scribo. **A**pollonius ambulat. **C**aro philosophatur.
Allas uero quibus transitiones ab alia ad aliam fiunt personam: in qui
bus necesse est cum nominatiuo: & obliquum aliquem casum proferri
παρὰ τὸν ἀβά αἰτᾶται dicebant: hoc est minus q̄ congruitates: ut **C**icero
patriam seruat. **Q**uando uero ex duobus obliquis constructio fit: ὄν
ἀβά αἰτᾶται: id est incongruitatem dicebant: ut placet mihi uenire ad
te: siue nominibus ipsis tantum: seu uerbis hoc exigentibus. **N**omini
bus quidem exigentibus obliquos: necesse est substantiuum uerbum
uel participium consequi. ut filius **H**erculis sum: uel filius **H**erculis
esse dicor. & commodus duci sum: & commodus duci esse uideor bo
nus sum animam: & bonus esse animam intelligor. fortis sum uirtu/
te: & fortis esse uirtute appereo. **E**st autem quando per eclipsim uerbi
uel participii substantiuum. huiuscemodi casuum: id est nominatiui cū
obliquis constructio solet proferri. ut filius **P**elei **A**chilles multos iter
fecit troianos. **S**ubauditur enim participium uerbi substantiuum ens:
quod in usu non est: pro quo possumus qui ē: uel qui fuit **P**elei filius
dicere uel subaudire. **S**imiliter aliis casibus nominatiuum consequen
tibus. uel supradictum participium. uel quæ pro eo accipiuntur: sub/
audire necesse est ad nominatiuum. cum modus mihi amicus profi/
ciscitur: id est qui mihi est commodus amicus: **H**onestus faciem uir
cernitur: hoc est qui est honestus faciem. celer pedibus currit. homo
subauditur qui est. & hæc scilicet constructiones quæ ipsorum nomina
exigente natura sic uariantur casibus: quibus licet uel pronomina: uel
participia per eisdem casus subiungere: ut ille filius **P**elei **A**chilles bel
lans multos interfecit troianos. & illius **P**elei florentis uirtute filius
Achilles fuit. **I**dem licet per omnes casus facere. eosdem enim obli/
quos casus quo sibi adiungit nominatiuus: potest etiam flexus idem
habere: sed non tamen eadem constructione uerborum. **N**am ad ali/
as transeunt uerba personas: quippe nominatiuum desiderantia. ut
filii **P**elei fuit uictoria graiorum: filio **P**elei cessit hector: filium **P**elei
timuit **H**ector. filio **P**elei floruit græcia. **E**t hoc quantum ad naturā
ipsorum inter se nominum per uarios casus construendorum. **V**erba
quoque transitiva similiter solent uariis casibus adiungi. ut miles
eget imperatoris. **A**eneas præmium donat **E**uryalo. **P**lato crudit **A**ri
stotelem. **C**icero potitur laude. **Q**uomodo autem nominatiuus obli
quis apte possit constitui quantum ratione potero comprehendere

docbo: quos tamen etiam flexus sibi defendit: ut **Aeneas** rex troiano-
rum. Sic per obliquos casus quoque. Nominatiuus igitur casus nomi-
num genitiuo adiungitur: quando possessio aliqua. & possessor signi-
ficatur. Et nominatiuo quidem possessionem: genitiuo autem pos-
sessorem proferimus: ut **Hector** filius **Priami**. **Dauus** seruus **Simo-**
nis. **Aeneas** rex troianorū. **Patroclus** amicus **Achillis**. patronus **Ver-**
ris hortensius est. Quae sic interpretatur ut adiuncto uerbo possessio-
nem significante: possessioque mutet nominatiuum in acculatiuum.
possessor uero genitiuum in nominatiuum uerbi huius natura exigē-
te hoc: ut intransitiue quidem nominatiuum: transitiue autem accu-
latiuum exigat. Quid est enim **Hector**: filius **Priami**. interpretantes
dicimus hoc est **Hectorem** filium **Priamus** possidet uel habet: patro-
nus. **Verris** hortensius idest patronum **Verris Hortensium** habet. li-
cet tamen haec eadem cum substantiuo uerbo adiunguntur. tam geni-
tiuo quae datiuo connectere: ut filius **Priami** & **priamo** **Hector** fuit. &
Dauus seruus **Simonis** & **Simoni**. & **Patroclus** amicus **Achillis** &
Achilli. Similiter comes. socius affinis. cognatus. uicinus. propin-
quus & similia: idest omnia ad possessionem pertinentia: ut **Virgilius** in
septimo. Est mihi nata uiro gentis quam iungere nostrae: pro possi-
deo natam. Sed magis datiuo utimur: quasi ad ignorantes: ut supra
dicto uersu. Nam ad scientes esse natam nomen autem propriū igno-
rantes dixisset: mea uel mei nata **lauinia** est sub dictiones posita post
natam. Contra autem nomine quidem cognito: ignorato uero cuius
esset nata dixisset. **Lauinia** mihi nata est: post **Lauiniam** sic distingue-
do: ut **Virgilius** in **bucolicis**: Si nescis: meus ille caper fuit: ad scien-
tem caprum. Ad nescientem autem eius possessorem dixit meus. Idē
in eodem Est mihi namque domi pater: est iniusta nouerca. ad nescien-
tem si sit pater dixit mihi. alio quoque sensu inuenis datiuos pro geniti-
uis. ut **Virgilius** in **decimo** **Fufos** ceruix cui lactea crines **Accipit**:
pro crines cuius: Supradictis uero e contrario uidentur illa proferri
quae laudem uel uituperationem: uel accidens aliquod ostendunt ab
aliquo possideri. per nominatiuum enim possessorem in huiusce-
modi significationis structura per genitiuum possessionem proferimus i-
uocata: idest essentia demonstratio: ut magna uirtutis uir. idest magna
uirtutē habēs nimiae tenuitatis homo: idest nimiam tenuitatem habēs:
egregiae pulchritudinis mulier: idest egregiam pulchritudinem habens

extrema turpitudinis animal: id est extremam turpitudinem habens
albi quidem coloris est cygnus: nigri uero coruus: id est album colo-
rem cygnus habens: coruus nigrum. **E**t g. aci in huiusmodi sensu
genitiuo tantum utuntur. Latini uero etiam ablatiuo frequētius utū-
tur: ut magna uirtute uir: pro magnam uirtutem habēs. egregia pul-
chritudine mulier: pro egregiam pulchritudinem habens. sic & simi-
lia. **T**erentius in andria: **V**ideo unam adolescentulam forma: ac uul-
tu solia adeo modesto: adeo uenusto: ut nihil supra. **S**imiliter quādo
consequentiā aliquam rerum per genitiuū significant græci. οὐ τις
ἐμὲ ξῶστος καὶ ἐπίχρονι λερκο μενοιο σοὶ κοίλας παράνηυσι βα-
ρειασ χεῖρας ἐποίησιν huiusmodi sensum per ablatiuum proferimus
non me uiuo: & in terra uidendo: id est dum uiuo. & in terra uideor.
Necesse est enim huiusmodi structuræ: siue nomen: siue participi-
um prolatum uerbo interpretari: dum aduerbio uel eandem uim ha-
bentibus addito. **V**irgilius in septimo: **N**ō uob s rege latino Diuitis
uber agn: troiæue opulentiā deest. i. dum rex latinus sum: uel donec
Latinus regnat. **L**icet enim uel nominatiuum pro ablatiuo: & maxie
nominum cum uerbo substantiuo ponere. uel uerbum cognatum si-
gnificationi ipsius nominis: ut me doctore florent mulæ: id est dum
ego doctor sum. **N**ā participia raro sic proferuntur: pro me docente:
ut dicam: dum ego docens sum. uerbum uero cognatum signifi-
canti ipsius nominis: quod per ablatiuum pro fertur ponimus: ut me
doctore. id est dum ego doceo: illo imperatore: donec ille imperat: pie-
tate manente: dum pietas manet. **V**irtute florente: quoad uirtus flo-
ret. **C**omparatiua quoq; & superlatiua græci genitiuo adiungūt. nos
autem comparatiua quidem ablatiuo: ut fortior **A**hilles **H**ectore.
Superlatiua uero genitiuo: ut fortissimæ gentis: de quibus latius in
libro tertio de nominis comparatione dicentes tractauimus. **V**erba-
lia quoq; in or desinentia: uel in trix transitiva quæ a uerbis actū ali-
quem significantibus fiunt: genitiuo iunguntur: ut amo illum: ama-
tor & amatrix illius: doctor & doctrix illius: munitor & munitrix il-
lius: lector & lectrix illius: tōsor & tonstrix illius: mirator & miratrix
Lucanus in nono: **I**mpressit dentes a morois aspera tullo **M**agnani-
mo iuueni: miratoriq; catonis. **S**imiliter genitiuo adiunguntur par-
ticipialia plarunq; uel participiorum transitiuorum: absque tempo-
re uim habentia. **T**ransitiua autem participia sunt quæ a transitiuis
uerbis nascuntur: ut amo illum: amās illum: fido illi: fidēs illi: inuideo

tibi: inuidens tibi, nisi sint passiva: id est futuris passiuorum similia.
Tunc enim datiuo & ablatiuo coniunguntur: sicut & participia eiusdem formae in dūs desinentia: ut amans illius: similiter abundans. sapens. patiens. fidens. **Virgilius in secundo aeneidos: Obtulerat fidēs animi: atq; in utroq; paratus. Similiter inops: praeceps. Virgilius in quarto aenei. Scuit inops animi. Idem in nono: Et praeceps animi It marus & mauortius hemon. Similiter cupidus: rapidus: auidus: Virgilius in nono: Ego auidum pugnae dictus ac numine phœbi Aecani / um prohibent: fidus illius. Virgilius in septimo: Præterea regina tui fidissima dextra Occidit ipsa iua. Doctus grammaticæ: prodigum animæ. Horatius in tertio carminū Regulum & scauros animæq; magna prodigum: abundans illius rei nomen est. Nam participiū ablatiuo: quomodo & uerbum eius coniungitur. **Virgilius in bucolicis. q̄ diues pecoris niuei: q̄ lactis abundans. Cicero pro Cluentio: Mulier abundans audacia. Idem pro Cornelio. ii. Quis tam abundans copiosis. Similiter patiens quando nomen est: cum genitiuo sociat. Lucretius in nono: Qua niger astriferis cōnectitur axibus aer: Quodq; patet terras inter caeliq; meatus Semidei manes habitant: quos ignea uirtus Innocuas uita patientes ætheris imi Fecit: & æternos animā collegit in orbes. Virgilius in secundo georgicorum: Patientes uomeris unci. Quando participium est iungitur accusatiuo: sicut uerbum ex quo uenit. patior illam rem: patiens illam rem. **Virgilius in tertio aeneidos: Haud ipune quidem: nec talia passus vlyxes. amans illius nomē est. Cicero p̄ Celio. Amās illius clarissimi: ac fortissimi patriæ amantissimi. Salustius in Catilinario: Alieni appetēs fui p̄fusus. Et attende q̄ uoce passiva p̄fusus: quia magis actum significat: genitiuo est coniūctum. Similiter si dicam doctus grammaticam: participiū est. Doceor enim grammaticam dicimus. Et necesse est ut diximus cum casum quem uerba sequuntur: & etiam participia sequi. Doctus grammaticæ nomen est. fugitans litium: nomen est. Nam fugitans lites participiū est. Dicimus enī fugitans: & fugito lites. **Terentius in phormione: Herus meus liberalis est & fugitans litium. Similiter præfectus urbis nomen est: præfectus urbi participium est. uerbum enim datiuo coniungitur: ut præfacio tibi. Et postremo omnia quæ similem habent significationem in or desinentibus uerbalibus transitivis genitiuo solent adiungi: ut dubius illius rei. Similiter anceps illius rei: nescius expers: doctus: peritus. Similiter genitiuo adiunguntur********

omnia quæ obtineri uel desyderari aliquid ostendū: uel cōtraria his.
Et hæc sunt nomina: quæ aliquid obtineri ostendū: diues: copiosus
opulentus: capax: tenax. **Virg. in primo aenei.** **D**itissimus agri Phœ
nicum. **Idem in secundo georgico:** Diues epum uariarum. Et quæ
desyderari aliquid ostendunt: ut auarus illius rei: cupidus: studiosus
avidus. **Contra uero deesse aliquid significantia: egenus: indignus:**
inops: pauper: uacuuus. **Horatius in primo sermonū:** **H**oc semp ego
optarim pauperrimus esse: bonorum. **Idem in tertio:** **S**ic uacuum cre
bri populum phæaca putauit. **L**icet autem ut dictum est in omnibus
possessionibus: & pronomē possessiuū: uel nomē p genitiuo primiti
ui: & datiuum p eo genitiuo ponere: & nominatiuū: ut **Euādrius fili
us Pallas** fuit & **Euandri filius:** ut **Euandro filius fuit Pallas.** **Thela
monius filius fuit Ajax:** & **Thelamōis:** & **Thelamoni filius fuit Ajax**
Pater meus fuit Aristarchus. & **pater mei & mihi: Cliens Tullianus**
fuit Roscius. & **cliēs Tullii.** & **Tullio fuit Roscius.** **Similiter omnia**
ad aliquid eandem constructionem seruant. **E**t hæc enim possidētur
maxime autem quando ad gratiam: uel ad utilitatē alicuius: uel con
tra aliquid fieri uolumus significare: datiujs utimur. **Lucanus in. ii.**
Urbi pater est: urbiq; maritus. idest ad utilitatem urbis: & pater fieri
passus est & maritus. **Similiter possumus dicere fortis patriæ sum.** &
multis patriæ fortior sum: & omnium utilissimus patriæ sum. **N**am
positiuorum constructio: & in comparatiuis: & superlatiuis seruatur
& extra suam illorum constructionem quam habent in comparādo.
Huiuscemodi autem constructiones idest quæ adunguntur tā no
minum q̄ uerborum acquisitiuas græci uocauerunt κτηνικὰς συντά
ξεις: quæ nobis aliquid boni: malue acquirunt: quorum pluraq; a
uerbis deriuantur: uel generant uerba: quæ sunt adiectiua: ut utilis
sum tibi: uel inutilis: commodus illi sum. uel incommodus. **F**idus il
li: cuius tamen superlatiuum & genitiuo adiunxit. **Virgilius in duo
decimo:** **P**reterea regina tui fidissima dextra **O**ccidit ipsa sua. **S**imi
liter **damnosus: periculosus. facilis: carus: difficilis: quæstuosus: uēdi
bilis.** & oīa similia: quæ fere aliquid cōmodi uel incōmodi demōstrā
tur. **Q**uid ē aliud enim utilis tibi sū: nisi utilitatē tibi ferēs: & calūnio
sus calamitatē tibi ferēs. **E**t postremo oīa uerbalia in lis uel in dus de
sinētijs similia participiis futuris datiuū asciscūt ut **mirabilis legibilis**
orabilis: amabilis mihi est penetrabilis: & penetrabilis extricabilis
dicēdus: amandus: docendus. & etiam similia: **docilis & docibilis.**

Sed docilis ē qui facile docetur: docibilis est qui facile discitur. Quo modo penetrabilis qui intimis est partibus. penetrabilis qui facile penetratur. Acquiratātia e: iā genitiuo uel datiuo adiūgnutur: quomodo & uerba quæ græci ἰσορροπα uocant: & subiecta uel supposita quæ græci ὑποκαίμενα καὶ ὑποτιθέμενα dicunt. Quæ tamē sunt ipsa ad aliquid & dicta. de quibus jam diximus. Subiecta uero uel supposita dicuntur, q̄ licet ea & subicere & p̄aponere: ut pater filii: uel filio ē pater: & patri est filius: uel filius patris. Similiter dominus seruus imperator. mil. s. tyrani. us. armiger. satelles. rex. herus. famulus. cliens. patronus: licet quouis ordine per utrumq; casum profertre. Similis quoq; & dissimilis: par impar: æquus iniquus: amicus inimicus: comes socius: affinis cognatus: propinquus uicinus: commilito contubernalis. **Terentius in cunuchis:** Quid tibi ego plura dicam domini similis es. **Iuuenalis in secundo:** Non sim ilis tibi. **Cicero pro Marcello:** Similimū deo iudico. **Lucanus in. x.** Quē metuis par huius erat. **Idem in. vii.** Par geminis chiron: & idem quod carcinos ardēs **Scorpios.** Accusatiuo quoq; nominatiuus adiungitur figurate: quādo qd parti accidit: hoc toti redditur. & totū p̄ nominatiuū: pars aut̄ p̄ accusatiuū profertur: ut fortis dextrā: p̄ fortem dextrā habens: celer pedes p̄ celeres pedes habens: sapiens animā p̄ sapientē animā habēs: albus colorem p̄ album colorem habens. Et in omnibus subaudiendū qui est etiam si obliquetur: ut albi colorem equi: id est equi qui ē albi coloris: albo colorem equo: album colorem equum. Sic etiam p̄ pluralia. Albi colorem equi oblatis sunt imperatori: Alborum colorem equorum magnum corpus fuit: Albis colorem equis uenit: Albos colorem equos frenat. Nam quicunq; casus nominatiuo adiunguntur etiam declinato cōstrui possunt. **Virgilius in primo:** Nuda genu: nudoq; sinus collecta fluentis. **Idem in sexto:** Lacerum crudeliter ora. Ora manusq; ambas: populataq; tempora raptis Auribus. **Idem in quinto:** Intentaq; brachia remis **Intenti.** Ablatiuus etiam coniungitur nominatiuo quando per eum aliquid euenire demonstratur illi q̄ per nominatiuum profertur: ut acutus oculis. id est per oculos: ualidus uiribus: id est per uires: gloriosus laude: id est per laudem. In hoc sensu græci quidem datiuo: nos uero ablatiuo utimur: & quod supra quoque ostendimus: quando habere aliquid: uel etiam consequi per genitiuum græci ostendunt: nos uero ablatiuo utimur: ut ἀγαθὸν ἀρετῆς ἀνὴρ: magnā uirtutē habēs uir. latini magna uirtute dicunt.

Frequenter tamen & genitiuo secundum graecos in hoc sensu utimur
& magnae uirtutis uir. **Virgilius** in primo: **Ditissimus** agri phoenici
Idem: **Diues** equum: diues pictae uestis & auri. **Salustius** in iugurtho
Hominis ueteris profapiae multae imaginum: ac nullius stipendii. **Te-**
retius in andria: Forte unam conspicio adulescentulam forma ac uul-
tu socia adeo modesto adeo uenusto: hoc est uirginem: quae habebat
formam ac uultum modestum: & uenustum. **Similiter** inconsequen-
tia significatione illi genitiuo: nos ablatiuo utimur tantum: ut ἐμοῦ
ὄρω ἢ Τοσ Τὸν ὄσόν ἀπὲκ τεινός. mei uidentis puerum cecidisti. i. dū
ego uideo puerum cecidisti: quod nos dicimus. me uidente puerum cecidi-
sti: **Augusto** imperatore **Alexandria** prouincia facta est. id est cum au-
gustus erat imperator: **Bruto** defensore liberata est a tyranno republi-
ca. i. cum defensor eius erat brutus: **Sylla** uictore perierunt **Romani**
p̄ cū uictor fuerat **Sylla**. in hoc autē sensu ut ostēdimus: nō licet geni-
tiuo uti p̄ ablatiuo. **Illa** quoq; noia: quae uim habet passiuā ablatiuo
iungunt: lassus labore: fessus cursu: cassus lumie. quod etiā p̄cipium
pōt esse. **Virg.** in. ii. aenei. **Dimiseret** neci: nūc cassum lumie luger. ta-
mē sine dubio nomē est. **Idē** in. xi. **Cassa** fraude parat: orbis prole: ui-
duus pharetra. **Hora.** i. primo car. **Pueri** minaci uoce dum teret: uidu-
usq; pharetra risit **Apollo**. **Iuuenia.** i. li. iii. **Dignus** morte perit: cœnet
licet ostrea centū. uacuis cerebro: mēte captus. **Est** tamē inuenire in
his quoq; quaedā auctoritate ueterū genitiuis cōiuncta. **Virg.** in. xii.
Descendā magnos: aut unq̄ indignus auorū. **In** comparationibus
quoq; ablatiuos ponimus p̄ genitiuis: ut fortior **Scipio** **Hanibale**: li-
cet nominatiuū cū nominatiuo interposita q̄ cōparare: ut fortior **Scipio**
q̄ **Hanibal**. **Et** quod saepe superius docuimus. **Flexis** quoq; nomina-
tiuis in obliquos casus eadem constructio in obliquis quoq; casibus
seruatur: ut fortioris **Hectore** **Achillis** maxima uirtus fuit: & **Scipio**
nis q̄ **Hanibalis** mirabilior strenuitas erat. **Necesse** est autem omnia
casualia eisdem casus in eadē structura seruare: siue coniugant: quod
supradictum ē nominibus: siue p̄ eis sint posita. **Et** p̄ nomina quidē
loco nominū: etiam p̄ se posita inueniuntur. ideoq; constructionem
eorum sibi defendunt: ut gloriosus ego sum doctrina: laudabilis est il-
le fortitudine. **Participia** uero cum nomine & p̄nomie: & p̄ se posita
cōstructionē tā uerbi necessario quā nois sequuntur: quia utriq; cogna-
ta sūt nois: ut **Cicero** accusas uicit: **Cicerōis** accusatis oīo ualuit: **Ci-**
ceroni accusanti cōtingit gloria. **Ciceronē** accusantē timuit **Catilina**

O Cicero acculans **Catilinam** patiam seruasti. **Cicerone** accusante ē uictus **Verres**. Et eas quidem constructiones ad similitudinem nominum habent participia. Verbi uero constructionē seruant eius singula participia: ex quo nascuntur & uel absolute dicuntur: hoc est in transitiuē: quomodo & uerba quæ non egent obliquis casibus: ut **se** deo **surgo**: **ambulo** **sedens**: **surgens** **ambulans**. uel transitiuē: hoc est in diuersas personas: uel in se ipsas per reciprocationem: id est sui passiuem: quam **græci** **ἰδιότροπὴν** dicunt: ut **miseror** **tui**: uel **mei**. **misereris** **tui** uel **mei**: **Inuideo** **tibi**: uel **mihi**: **uideo** **te** uel **me**: **potior** **te** uel **me**: & **illo** uel **illum**: **tui** uel **mei**: **potiens** **te** uel **me**: & **illo** uel **illum**: & **tui** uel **mei**. Et attendendum est quod nominatiuus qui uerbo adiungit immobilis manet casibus ipse: uel nullum: uel eum solum assumit alterius casus obliquū qui uerbo construitur. Nullū quidem quando absolute dicit: id est intransitiuē: ut **Terētius** **ambulat**: **Salustius** **quiescit**. Obliquum uero quando transitiuē. i. sui passiuē: ut **Cæsar** **uicit** **Pompeium**: **Cicero** **arguit** **Catilinā**: **Pater** **indulget** **filio**: **Dominus** **miseretur** **serui**: & **serui** **sui**. Ille autē nominatiuus qui obliquos exigēte ipse uis nominis natura sibi asciscit: etiā per omnes: ut supra diximus **Cæsus** **declinatus** eandem constructionem casuum sibi defendit: ut **uictor Pompeii** **Cæsar**: **interfectus** **est** **a** **Bruto** **uictoris** **Cæsaris** **Pompeii** **filia** **fuit** **Iulia** **uictori** **Pompeii** **Cæsari** **cessit** **respublica**: **uictorem** **Pompeii** **Cæsarem** **placuit** **Cicero**: **uictor** **Pompeii** **Cæsar** **clemens** **fuit**: **uictore** **Pompeii** **Cæsare**. Romana libertas perit. Sic & omnia casualia licet construere. Possessiuā in omnibus suis casibus cum genitiuis aliorum bene coniunguntur. Quippe uim eius ubiq; habetia: ut **pugna troiana**: & **græcorum** **multis** **exitio** **fuit**. **Filius** **Thelamonis**: & **Filiōæ** **Teucer** **fuit**: **Terentiæ** & **tulliani** **filii** **miserum** **est**. **Creusæ** & **Aenio** **nato** **datum** **est** **regnum** **Latii**. **Hectorem** & **Andromache** **filiū** **præcipitauit** **Vlyxes**: **O** **nostræ** & **fratris** **amicæ**: **Tua** & **patris** **tui** **Herodiane** **proficimus** **arte**. **Datiuum** **quoq;** **solēt** **romani** **acquistiuorum** uel **effectiuorum** **cum** **omni** **casu** **cōsociare**: ut **curæ** **mihī** **ista** **res** **est**: **curæ** **mihī** **est** **istius** **rei** **causa**: **curæ** **mihī** **est** **isti** **rei** **adesse**: **cure** **mihī** **est** **hæc** **rem** **noscere**: **curæ** **mihī** **est** **hac** **re** **proficere**. Similiter **cordi** **lucro**: **damno**. **Possumus** **enim** **dicere**: **cordi** **homo**: **cordi** **hominis**: **cordi** **homini** **cordi** **hominem**: **pro** **iocundus**: **iocundi**: **iocundo**: **iocundum**. Similiter per reliquos casus tam singulares quā plurales: quomodo & **frugi** & **mācipi**: **neumācipi**: qui cum sint datiuī: omnibus tamen aliis casibus

coniunguntur quomodo etiam genitiui: per quos possideri uel haberi aliquid significatur: ut huiusmodi: illiusmodi. magna uirtutis homo: magna uirtutis hominis: magna uirtutis homini. Similiter per ceteros casus. Itaque etiam nihil homo $\delta\upsilon\lambda\epsilon\upsilon\iota\ \acute{\alpha}\nu\epsilon\rho\omicron\tau\omicron\varsigma$. nihil hominis. Similiter in eodem fere sensu figuratur nominatiuus & obliqui eius cum accusatiuo alterius nominis: quod & supra ostendimus. clarus genus clari genus. claro genus. clarum genus. clare genus. Idem inuenis & cum ablatiuis. dignus laude. digni laude. digno laude. dignum laude. & reliqua.

De Constructione uerbi.

In infinito incipit exponere uerbi ordinationem Apollonius ostendens hoc uerbum generale esse: & pro omni posse accipi modo uerborum. Coniungitur autem frequentius uoluntatiuis uerbis quae graeci $\pi\rho\omicron\sigma\iota\pi\alpha\tau\iota\kappa\acute{\alpha}$ uocant: ut uolo legere. cupio dilcere delecto uidere. Inuenitur tamen & aliis sapientissime uerbis coniunctum. Terentius in adelphis. Video sapere intelligere: in loco uereri: inter se amare. Scire est liberum ingenium. Virgilius in undecimo. Rem nulli obscuram nostrae: nec uocis egentem Consulis o bone rex cuncti te scire fatentur. Quid fortuna ferat populis e dicere musant. Nec solum nominatiuis: sed etiam accusatiuis & ablatiuis ad imitationem graecorum auctores coniungunt infinita uerba: ut cognitus posse dicere & cognitum hunc posse dicere. & posse cognito dicere. Terentius in eunucho Apparet hunc seruum esse domini pauperis. Salustius in quinto historiarum. At Lucilius auditoque martionem regem pro consule per Lycaoniam cum tribus legionibus in Ciliciam tendere. In eodem legiones ualerianae comparata lege gabina bithyniam & pontum: & solidatam missos esse. Participiorum autem accusatiui frequenter pro infinitis uerbis ponuntur: ut Salustius in quinto. Saepe celebritatem nominis te lego timentem: pro timere. & uideo ingentia dona quaesita gratiae properantem: pro properare. Ablatiui quoque pro eorum infinitis: ut idem in Catilinario. Nam & priusquam incipias consulto & ubi consulueris mature factum opus est: pro consulere & facere. Graeco similiter more infinita pro gerundi genitiuo casu proferuntur. Significat autem infinitum ipsam rem: quam continet uerbum. Currere enim est cursus: & scribere scriptura. & legere lectio. Itaque frequenter & nominibus adiunguntur

dd

& alijs casibus more nominum. ut perſius **S**ed bonum eſt digito mō
ſtrari: & dicitur hic eſt. **T**erentius in adelpis: Quapropter te ipſum
purgare ipſis coram placabilius eſt. Idem in eunucho. **C**erte extrema
linea amare non nihil eſt: & bonum eſt legere. utile eſt currere. aptum
eſt ſcribere. optimum eſt philoſophari: quod cum alijs uerbi uocibus
facere non poſſumus. **N**emo enim dicit. bonum eſt lego: aut bonum
eſt legis: aut bonum utinam legerem. **S**ed bonum eſt legere: ut nomē
cum ſubſtantiuo uerbo: id eſt alijs modis uerborum adiungamus ſi/
gnificantes loco nominis ipſius rei has uoces nos accipere. **C**um enī
dico bonum eſt legere: nihil aliud eſt ſignificare: niſi bona eſt lectio.
Itaq; apud graecos etiam articulis adiungitur infinitum more nomi/
num. **C**um autem ſine eſt: uel a io huiusmodi uerbo: id eſt ſubſtan/
tiuo proferam: bonum uel commodum: uel utile: uel aliud huiusce/
modi caſuale: non ipſius uerbi qualitatem: ſed illius rei: i qua fit actus
ſignificatio: ut ſi dicam bonum lego: nec eſt uel carmen: uel opus
uel tale aliquid intelligi. **N**emo enim dicit: bonum eſt lego quomodo
bonum eſt legere. **N**ominatiuis quoq; adiectiuorum: & obliquis eo/
rum pulcherrima figura coniungit infinitum: ut fortis bellare. pru/
dens intelligere: ſapienter providere. pius docere. & ſimilia. **H**oratus
in primo carminum. **E**t celerem ſequi aciem: id eſt celerem ad ſequen/
dum: ſic & alia. **U**llud etiam in hoc modo contemplandum eſt q; uer/
bis praecipis quibus datiuū adiunguntur poſſumus accuſatiuos co/
pulare infinitis conſequentibus. ut iubeo te currere: iubeo tibi proficiſ/
ci: & impero te proficiſci praecipio tibi legere: & praecipio te legere. ſic
& ſimilia. **S**ciendum tamen q; in hoc ſenſu frequenter inuenimus p
infinito uerbo ſubiunctiuum poni. ut iubeo facias: iubeo dicas: impe/
ro uenias. horror legas: in quibus de eſt ut. quod addere licet uel non.
Verborum quoq; omnibus modis: & participiis poſſunt infinita uer/
ba coniungi: ut amo diſcere. ama diſcere: utinam amarem diſcere: uel
diſcere amare prodeſt. amant diſcere. **S**imiliter intelligo ſentire: intel/
lige ſentire. intelligere filium ſentire cupio. **H**oratus in ſecundo car/
minum **D**edecet uti falſis uocibus. **P**articipio etiam uolo intelligens
ſentire: ſic & omnia. **E**ſt tamen frequenter inuenire nomina pro aduer/
biis totius uerbi declinationi bene accommodari: ut ſublime uolo
ſublime uolas: ſublime uolat. **I**gitur a conſtructione quoq; uim rei
uerborum id eſt nominis. qd ſignificat ipſam rem habere infinitiuum
diſtinguere. **R**es autem in perſonas diſtributa facit alios uerbi motus

Quid est enī aliud curro curris currit: nisi cursum ago agis agit. Itaq; omnes modi in hunc idest infinitum transmuntur: siue resoluuntur ut ambulo: indico me ambulare: ambula idest ipero te ambulare. uti nā ambulare opto me ambulare. cum legam ambulo. dico me prius legere: post ambulare. Itaq; apud græcos quidem pro imperatiuo ponitur: apud nos autem pro præterito imperfecto. Et apud illos tamen & apud nos: hoc fit per figuram eclipsicos: idest defectionis. Gaudere enim dicunt pro gaude: & subauditur iubeo: uel uolo: uel opto. Sic enim antiqui dicebant: gaudere te iubeo: pro gaude **Terentius in adelphis.** Gaudere egionem plurimum iubeo: pro gaude **Egio plurimum.** Sic ergo & apud nos cum imperfectum fit: dicere cœpi: pro dicebam scribere cœpi: pro scribebam: per eclipsim uerbi cœpi solent auctores proferre uerba infinita: ut **Terentius in audria:** Ego illud sedulo negare factum: deest enim cœpi negare pro negabam. Nec mirum infinita quæ cognitionem habent ad omnes modos pro quibusdam eorū poni. & maxime pro defectiuis: cum sint & ea defectiua. Imperatiuus enim deficit tam personis quibusdam q̄ temporibus: & præteritum imperfectum actu ipso deficit: quippe semiplenum con significans. & infinita deficiunt numeris & personis: cum etiā alios modos pro aliis inuenimus ab auctoribus proferri: ut **Musa mihi causas memora:** & **Dicite pierides.** Imperatiua pro optatiuis. Et contra optatiua: uel subiunctiua: uel indicatiua pro imperatiuis: ut **Terentius in eunucho.** Nihil tibi quicq̄ credo desinas: pro desine. **Virgilius in quarto georgicorum:** Sim duram metues hyemem: parcesq; futuro. **Contusosq; animos:** & res miserabere factas: pro parcito & miserator. **Idem in bucolicis:** Alternis dicetis amāt alterna cancena: dicetis pro dicite: **Horatius in primo epistolarum:** Si te forte mea grauis urat sarcina charta: Abiicito potius q̄ quo ferre iubens: **Clirellas ferus impingas:** pro impingito. In eodem **Viribus uteris percliuos flumine lamas Victor** propositi: simul ac perueneris illuc **Sic positum seruabis honus:** pro seruato: **Quomodo uteris** pro utitor. In eodem. **Inter cuncta leges.** & per cunctabere doctos: pro legito & per cunctator. Græci quoq; frequenter hoc utuntur: modos uerborum: pro modis ponentes: de quibus in articulis: quibus **Romani** quoq; utuntur: post ostēdetur.

De Constructione infiniti cum impersonalibus.

Impersonalia actiua terminationē habētia infinitis cōiungū
tur: ut placet discere: licet discere. Similiter oportet: delectat
libet. decet. liquet. uacat cōtingit. accidit. euenit. iuuat. **Vir-**
gilius in primo aeneidos: Et uacet annales nostrorum audif
laborum. Idem in tertio georgicorum. **Iuuat arua uidere.** Non ullus
hominum non ulli obnoxia cura. **P**ossunt tamen & casibus adiungi:
datiuo quoq; ut placet mihi: licet mihi: libet uacat contingit accidit
euenit. **A**ccusatiuo uero: iuuat me. delectat me. decet me. oportet me
Accusatiuo simul & genitiuo: pœnitet me illius rei: tedet piget: licet
tamen & per eclipsim datiuī dicere. placet me facere. libet te currere:
uacat te audire: uel accusatiui: ut placet discere: uacat audire miseret
pudet & similia. **S**ciendum tamen q; si ab aliis sint uerbis actiuis: uel
neutris eorum constructiones seruant: ut placeo tibi: placet tibi: con
tingo tibi contingit mihi. euenio illi. euenit mihi. iuuo illum. iuuat il
lum. **Q**uæ uero non habent primas uel secundas personas: q̄ sunt ad
modum pauca: uel datiuo. ut libet mihi: uel accusatiuo: ut oportet te
illum scire: quomodo decet. nam decet illum dicimus **D**ebet quoq;
impersonalia accipitur quando infinito passiuam uim habenti con
iunctum tres circuit personas: cum maxime subiunctiuum uerbum
consequitur: ut debet fieri a me: a te: ab illo: ut auctores legantur. **S**ed
si quis & hæc omnia impersonalia uelit penitus inspicere: ad ipsas res
uermorum referuntur: & sunt tertiæ personæ: etiam si prima & secun
da deficiant: qd̄ etiam in libris de uerbo ostendimus. **V**nde & partici
pia inueniuntur: ut curritur. cursus hinc de curso spacio. **T**erentius in
adelpis. **S**unt alia ut diximus: quæ adiunguntur genitiuo & accusa
tiuo: ut pudet me illius rei. tedet: piget. miseret pœnitet. Infinitis
quoq; tamen hæc eadem coniuncta accusatiuum solum assumunt:
ut pudet me discere. **T**erentius in nouo more: in adelpis secundum
græcos dixit. **Q**uem neq; pudet quicq;. **I**dem in eodem. **H**ei mihi nō
te hoc pudet. **H**oc etiam sciendum q; tria quidem habent præteritū
supradictorum quinq; impersonaliū: pœnituit. puidit piguit: Duo
uero participia more neutro passiuorum: miseretū: per telum: cuius
simplex in usu nō est: quis tedium dicatur. **Q**uæ uero habent passiuā
terminationem impersonalia non possunt infinitis adiungi: ut statur
curritur sedetur: & intransitiua intelliguntur: ut **Virgilius in septimo**
Bellatur cominus armis: pro bellant. **I**dem in sexto. **I**tur i antiquā
syluam pro eunt. **N**am si addidero nominatiuum: bellatur gens: trā/
ii bb